Чăваш Республики

Красноармейски районĕн

администраци пуçлăхĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2009.08.05
429
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

05.08.2009
№

429

	Об утверждении порядка приема граждан в  образовательные учреждения  на территории  Красноармейского  района

В соответствии с пунктом 1.1. статьи 16 Федерального закона «Об образовании»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок приема граждан  в  образовательные учреждения на территории  Красноармейского  района.

2. С целью упорядочения поступления детей в первые классы и вновь прибывших обучающихся в общеобразовательные учреждения по месту жительства закрепить за общеобразовательными учреждениями микрорайоны с. Красноармейское и другие населенные пункты Красноармейского района в соответствии с приложением к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за реализацией данного Постановления возложить на начальника отдела образования  администрации Красноармейского района Антонова Н.И.

Глава

Красноармейского района

С.  А. Николаев
Н. И. Антонов

2-13-48

Утвержден

постановлением главы
Красноармейского района

от _____________2009 г. N ____

Порядок

приема граждан в  муниципальные общеобразовательные учреждения на территории  Красноармейского  района

I. Общие положения

1.1. Прием детей в образовательные учреждения осуществляется в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" , Федеральным законом от 31.05.2002 N 62-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации" , Федеральным законом от 07.11.2000 N 135-ФЗ "О беженцах" , Федеральным законом от 19.02.1993 N 4530-1 "О вынужденных переселенцах" , Федеральным законом от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" ,  Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 N 196 , а также Уставом учреждения.

2. Права граждан

2.1. Государство гарантирует гражданам общедоступность и бесплатность дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования . Запрещается осуществлять на конкурсной основе прием обучающихся в образовательные учреждения на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного)общего образования.

2.2. Согласно ч. 2 ст. 16 ФЗ "Об образовании" при приеме детей в образовательное учреждение последнее обязано ознакомить его и(или) его родителей(законных представителей) с уставом образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.3. На основании ч. 1, ч. 4 ст. 52 ФЗ "Об образовании" родители (законные представители)  несовершеннолетних детей до получения последними общего образования имеют право выбирать формы получения образования, образовательные учреждения, защищать законные права и интересы ребенка, принимать участие в управлении образовательным учреждением. Родители  (законные представители)  имеют право дать ребенку начальное общее, основное общее, среднее общее образование в семье. Ребенок, получающий образование в семье, вправе на любом этапе обучения при его положительной аттестации по решению родителей (законных представителей)  продолжить образование в образовательном учреждении.

2.4. Согласно ч. 2 ст. 19 ФЗ "Об образовании" обучение детей в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего образования, начинается с достижения ими возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) учредитель ОУ вправе разрешить прием детей в ОУ для обучения в более раннем или более позднем возрасте.  Для этого образовательное учреждение должно предоставить в отдел образования администрации Красноармейского района следующие документы:   заявление родителей с обоснованными доводами, заключение психолого-педагогической комиссии, медицинскую справку об отсутствии противопоказаний к обучению по состоянию здоровья. Родители могут также  лично обратиться в отдел образования с вышеуказанными документами. Зачисление ребенка в образовательное учреждение осуществляется после получения письменного разрешения учредителя.

2.5. В соответствии с "Гигиеническими требованиями к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях" СанПиН 2.4.2.1178-02 обучение детей, не достигших 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, следует проводить с соблюдением всех гигиенических требований по организации обучения детей с шестилетнего возраста.

2.6. Все дети, достигшие школьного возраста, зачисляются в первый класс образовательного учреждения независимо от уровня их подготовки. Собеседование учителя с ребенком возможно проводить в сентябре с целью планирования учебной работы с каждым обучающимся.

2.7. Лицо, признанное беженцем, и прибывшие с ним члены его семьи имеют право на устройство детей в муниципальные образовательные учреждения наравне с гражданами Российской Федерации. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают их обучение в муниципальных образовательных учреждениях общего образования на основании Федерального закона от 19.02.1993 N 4530-1 "О вынужденных переселенцах",  Федерального закона от 07.11.2000 N 135-ФЗ "О беженцах".
2.8. Прием детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев может осуществляться на основании записи детей в паспорте родителей и их письменного заявления с указанием адреса фактического проживания без учета наличия или отсутствия регистрационных документов и предоставлении других документов, необходимых при поступлении в общеобразовательное учреждение.

2.9. Иностранные граждане пользуются в Российской Федерации правом на получение образования наравне с гражданами Российской Федерации на основании Федерального закона от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" .

3. Права образовательных учреждений.

3.1. За образовательными учреждениями, расположенными на территории Красноармейского района, закрепляются населенные пункты с целью упорядочения поступления обучающихся в 1-е классы и вновь прибывших обучающихся в муниципальные образовательные учреждения по месту жительства, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования

3.2. Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения может отказать гражданам в приеме их детей только по причине отсутствия свободных мест в учреждении .

3.3. При отказе в приеме ребенка в образовательное учреждение руководитель должен сделать запись на заявлении родителей (законных представителей) об отказе в приеме ребенка с указанием объективной причины отказа и направить их в отдел образования администрации Красноармейского района. В этом случае отдел образования предоставляет родителям информацию о наличии свободных мест в образовательных учреждениях и обеспечивает прием детей в другое муниципальное образовательное учреждение.

3.4. При перемене места жительства в Красноармейском районе за совершеннолетним гражданином, родителями несовершеннолетних детей остается право выбора согласно ч. 2 ст. 50, ч. 1 ст. 52 Закона "Об образовании":

а) продолжить обучение в образовательном учреждении, в котором обучался до перемены места жительства;

б) перейти в общеобразовательное учреждение по месту  жительства или в другое муниципальное образовательное учреждение.

4. Прием детей.

4.1. Для зачисления ребенка в муниципальное образовательное учреждение до начала учебного года родители представляют в образовательное учреждение:

а) при поступлении в 1-й класс:

- заявление родителей на имя руководителя образовательного учреждения;

- копию свидетельства о рождении ребенка ;

- медицинскую карту ребенка;

- справку о месте проживания ребенка или паспорт одного из родителей ;

- копию страхового медицинского полиса обязательного медицинского страхования граждан.

б) при поступлении во 2 - 9 классы:

- заявление родителей на имя руководителя образовательного учреждения;

- личное дело обучающегося ;

- медицинскую карту обучающегося;

- справку о месте проживания обучающегося или паспорт одного из родителей ;

- копию страхового медицинского полиса обязательного медицинского страхования граждан.

в) при поступлении в 10 класс:

- личное дело обучающегося;

- заявление родителей на имя руководителя общеобразовательного учреждения;

- аттестат об основном общем образовании ;

- медицинскую карту обучающегося;

- справку о месте проживания обучающегося или паспорт одного из родителей ;

- копию страхового медицинского полиса обязательного медицинского страхования граждан.

г) при поступлении в 11 класс:

- заявление родителей на имя руководителя общеобразовательного учреждения;

- личное дело обучающегося ;

- медицинскую карту;

- справку о месте проживания обучающегося или паспорт одного из родителей ;

- копию страхового медицинского полиса обязательного медицинского страхования граждан.

4.2. При поступлении обучающегося в муниципальное образовательное учреждение в течение учебного года родители предоставляют в образовательное учреждение дополнительно к документам, необходимым в начале учебного года, справку с текущими, четвертными , полугодовыми оценками по всем предметам учебного плана, за подписью руководителя и заверенную печатью образовательного учреждения с изображением Государственного герба Российской Федерации. Обучающиеся 1-х классов представляют также личное дело, заверенное печатью образовательного учреждения.

4.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения обязаны предусмотреть достаточное количество 10-х классов на III ступени обучения с целью обеспечения приема всех своих выпускников 9-х классов, желающих продолжить обучение в своем общеобразовательном учреждении.

4.4. Обучающиеся, воспитанники имеют право на перевод в другое образовательное учреждение, реализующее образовательную программу соответствующего уровня, при согласии этого образовательного учреждения и успешном прохождении ими аттестации .

4.5. При переходе ученика в другое образовательное учреждение на территории Красноармейского района личное дело обучающегося выдается их родителям на основании справки, подтверждающей прием обучающегося в данное образовательное учреждение. При переезде обучающегося за пределы Красноармейского района личное дело обучающегося выдается на руки их родителям при предъявлении ими руководителю общеобразовательного учреждения документов, справок, подтверждающих их выезд за пределы территории Красноармейского района

4.6. Перевод обучающихся в специальные образовательные учреждения и классы для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии осуществляется органами управления образованием только с согласия родителей обучающихся по заключению республиканской психолого-медико-педагогической  комиссии .

4.7. Прием детей в первый класс муниципального образовательного учреждения начинается с 1 апреля по мере поступления заявлений родителей. Документы, представленные родителями, регистрируются через секретаря образовательного учреждения в журнале приема заявлений в первый класс. После регистрации заявлений заявителю выдается справка, содержащая следующую информацию:

а) входящий номер заявления о приеме в муниципальное образовательное учреждение;

б) перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенная подписью секретаря или ответственного за прием документов и печатью муниципального образовательного учреждения;

в) сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс;

г) контактные телефоны образовательного учреждения для получения информации.

4.8. После окончания приема заявлений зачисление в муниципальное образовательное учреждение оформляется приказом руководителя образовательного учреждения не позднее 30 августа текущего года и доводится до сведения родителей .

4.9. Прием детей в остальные классы в летний период осуществляется по мере обращения родителей, в 10 классы после окончания государственной аттестации выпускников 9-х классов. Порядок оформления документов, зачисления обучающихся аналогичен поступающим в 1-й класс.

4.10. При поступлении обучающихся в течение учебного года зачисление в образовательное учреждение оформляется приказом руководителя образовательного учреждения не позднее следующего дня после подачи заявления.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению главы Красноармейского района

от _____________2009 г. N ____

Список населенных пунктов, закрепленных за общеобразовательными учреждениями Красноармейского района
	№ п/п
	Наименование ОУ
	Населенные пункты

	1
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Алманчинская  средняя общеобразовательная школа»
	с.Алманчино

д.Тузи-Чурино

д.Нимичкасы

д.Вурманкасы

	2
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Большешатьминская  средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза  Васильева В.В.»
	С.Большая Шатьма

д.Анаткасы

д.Бурундуки

д.Верхняя Типсирма

д.Голов

д.Дворики

д.Кожары

д.Кошки

д.Нижняя Типсирма

д.Оба- Сирма

д.Тватпюрть

д.Четрики

д.Юпрямы

	3
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Исаковская средняя общеобразовательная школа»
	д.Исаково

д.Дубовка

д.Таныши

д.Кумагалы

д.Очкасы

д.Пшонги

д.Ванюшкасы

	4
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Караевская средняя общеобразовательная школа»
	с.Караево

д.Сирмапоси

д. Кюльхири

д.Синьял-Караево

д.Сормхири

	5
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Красноармейская  средняя общеобразовательная школа №2»
	с.Красноармейское:

ул. Ленина, д.57-103, 70-90;

ул.Лесная;

пер.Дачный;

ул.Г.Степанова, д. 32,34

	6
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Траковская чувашско- немецкая гимназия»
	с.Красноармейское:

ул.Ленина, д.1-55, д. 2-68;

ул. Г.Степанова1-30,ул.Союзная, ул.Механизаторов, ул.Васильева, ул.Первомайская, ул.30 лет Победы, ул.Набережная Шатьмы, ул.Совхозная, ул.К.Маркса, ул.Чапаева, ул.Дружбы, ул.Новая, ул. Михайлова, ул.Рябиновая, пер.Школьный, пер.Комсомольский.

д. Васнары

д. Липовка

д. Передние Карыки

д. Задние Карыки

д. Вотланы

д.Хозакасы

	7
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пикшикская  средняя общеобразовательная школа»
	д.Пикшики

д.Синьял Шатьма

д.Кюль-Сирма

д.Шупоси

д.Вурманкасы

д.Тоганаши

д.Ямайкасы

д.Ойрисюрт

д.Шипырлавар

д.Ыхракасы

д.Сесмеры

д.Кивьялы

	8
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Убеевская  средняя общеобразовательная школа»
	с.Убеево

д.Досаево

д.Байсубино

д.Янмурзино

д.Новые Игити

д.Нижние Кожары

д.Верхние Кожары

д.Кирегаси

	9
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Чадукасинская средняя общеобразовательная школа»
	д.Чадукасы

д.Шинарпоси

д.Полайкасы

д.Енешкасы

д.Сявал-Сирма

д.Новые Выселки

д.Типвары

д.Арзюнакасы

	10
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Яншихово-Челлинская  средняя общеобразовательная школа»
	д.Яншихово-Челлы

д.Вурманкасы

д.Санькасы

д.Малые Собары

д.Малые Челлы

д.Албахтино

д. Первые Синьялы

станция Траки

	11
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Именевская  основная общеобразовательная школа»
	с.Именево

д.Серткасы

д.Шорги

д. Крендейкасы

д.Юськасы

д.Чумаши

	12
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Шивбосинская  основная общеобразовательная школа»
	д.Синьял-Чурино

д.Вурманкас-Чурино

д. Шивбоси

	13
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Яманакская начальная общеобразовательная школа»
	д.Яшкильдино

д.Яманаки

д.Сирикли

	14
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Янгасинская начальная общеобразовательная школа»
	д. Старые Игити

д. Янгасы

д. Чиганары

д. Синьял - Убеево

д .Хлеси

E:\My docum3\POSTAN\2009\08\postan 04  04 05-01.doc